
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA

Determinazione Dirigenziale n. 27 del 21/02/2023    

Repertorio Generale n. 198  del 21/02/2023 

Oggetto: SERVIZIO CON POSTAZIONE DI AMBULANZA PER LE MANIFESTAZIONI 
DEL CARNEVALE 2023 - IMPEGNO DELLA SPESA, C.I.G.: Z5F39FF0FC. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

VI SERVIZIO TURISMO E SPORT 
Ufficio Turismo e sport 

Determinazione Dirigenziale n. 27 del 21/02/2023  
 

Oggetto: SERVIZIO CON POSTAZIONE DI AMBULANZA PER LE MANIFESTAZIONI 
DEL CARNEVALE 2023 - IMPEGNO DELLA SPESA, C.I.G.: Z5F39FF0FC. 

IL RESPONSABILE DI AREA
Premesso:

 che  con  Deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  37  del  07/02/2023  l’Amministrazione 
comunale ha assegnato la risorsa finanziaria per l’attuazione di tutte le attività previste per 
l’organizzazione  delle  manifestazioni  del  Carnevale  2023,  demandando  al  Responsabile 
dell’Area Amministrativa, VI Servizio Turismo e Sport, tutti gli adempimenti consequenziali 
per tale organizzazione;

 che ai fini della sicurezza di tutti i partecipanti alle manifestazioni del Carnevale 2023, ed in 
particolare per la sfilata dei carri allegorici e gruppi in maschera che avranno luogo il 19 e il 
21 febbraio p.v.,  è necessario ed urgente dare corso a tutte le prescrizioni  dettate dalle 
nuove norme in materia di sicurezza e di emergenza sanitaria;

 che pertanto è stata prodotta e presentata al locale Commissariato di P.S. Taormina e alla 
centrale operativa del SUES 118 di Messina tutta la documentazione necessaria richiesta 
per poter effettuare la manifestazione, curando tutti gli aspetti della sicurezza e vigilanza 
anche dal  punto  di  vista  sanitario   del  pubblico  che interverrà  numeroso all’evento,  in 
esecuzione alle indicazioni fornite e la cui mancata realizzazione potrebbe arrecare danni 
certi e gravi all’Ente;

 che occorre quindi prevedere la presenza di una postazione con ambulanza e la presenza di 
medico,  soccorritori  e  presidi  sanitari  per  la  buona  riuscita  delle  manifestazioni  del 
Carnevale 2023 ed in particolare per la sfilata dei carri allegorici e gruppi in maschera, che 
si terranno il 19 e 21 febbraio p.v.

Visto  il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e  
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei  
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi  
a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.lgs 50/2016. 
Dato atto che:

 per effetto del suddetto decreto sono stati abrogati il D.lgs. 163/06 e gli articoli dal 271 al 
338 del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, che riguardano le 
acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia;

copia informatica per consultazione



 in virtù della suddetta norma tutti i comuni possono procedere autonomamente per gli  
acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro. 

Considerato,  pertanto,  che  questo  Ente  può  procedere  autonomamente  agli  acquisti  di  beni, 
servizi e lavori inferiori a 40.000 euro senza dover ricorrere alle forme di aggregazione previste 
dall’art. 33, comma 3-bis del D. lgs. N. 163/2006.
Visto l’art. 36 del D.lgs. 50/2016 in ordine alle modalità di affidamento dei contratti sotto soglia e 
precisamente il comma 1 che stabilisce che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture  
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria avvengano nel rispetto dei principi di cui  
all’art.  30,  comma 1, del  D.lgs.  50/2016 che fa  riferimento ai  principi  di  economicità,  efficacia, 
tempestività  e  correttezza.  Inoltre  viene  operato  un  rimando  anche  ai  principi  di  libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità.
Visto che, secondo quanto disposto dall’ art. 36, c. 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/16, per gli appalti 
di  valore  inferiore  a  40.000,00 euro è possibile  procedere all’affidamento diretto,  anche senza 
previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  economici,  tramite  determina  a  contrarre,  che 
contenga, in modo semplificativo, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore.      
Visto l’art. 1, c. 450 Legge 27/12/2006 n. 296, come modificato dall’art. 1, c. 502 e 503, Legge di 
stabilità 2016, n. 208/2015, la quale ha stabilito che i prodotti e i  servizi  per gli Enti, di valore  
inferiore  ai  1.000,00  euro,  potranno  essere  acquistati  senza  obbligo  di  ricorrere  al  Mercato 
Elettronico per le Pubbliche Amministrazioni.
Visto il  comma 130 dell’art.  1 della Legge 30/12/2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) il  quale  
modifica l’art. 1, comma 450 della Legge 27/12/2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere 
nell’obbligo di ricorrere al Me.Pa., da € 1.000,00 ad € 5.000,00.    
Atteso che,  ai sensi dell’art.  192,  comma 1, del  D.lgs. 267/2000,  gli  elementi e i  criteri  relativi  
all’acquisizione dei servizi sono: 
- lett. a) – fine da perseguire: tutela della sicurezza e vigilanza sanitaria di tutti i partecipanti alle 
manifestazioni del Carnevale 2023 nella nostra Città; 
- lett.  b) – oggetto del contratto: servizio con postazione di un’ambulanza, medico, soccorritori e 
presidi  sanitari   per  garantire  la  tutela  della  sicurezza  sanitaria  di  tutti  i  partecipanti  alle 
manifestazioni del Carnevale 2023.
Considerato che, per le finalità di cui all’oggetto del contratto, l’Ente sosterrà la spesa relativa per il  
servizio di  postazione con ambulanza, medico,  soccorritori  e presidi  sanitari     per  garantire la 
tutela e la sicurezza di tutti i partecipanti alle manifestazioni del Carnevale 2023 nella nostra Città e 
pertanto  si  rende  necessario  dover  procedere  all’assunzione  dell’impegno  di  spesa   per  euro 
600,00  alla P.A.  Croce Verde Taormina O.D.V.,  con sede in Via Chianchitta n.  133/E-F – 98039  
Taormina, C.F. e P.I: 01258850831.
Tenuto conto che il servizio, può avvenire anche mediante negoziazione ed affidamento diretto 
con unico fornitore, in base all’art. 36 c. 2 lettera a) del D. L.gs. n. 50/2016 ed in virtù del comma 
130 dell’art. 1 della Legge 30/12/2018, n. 145  (Legge di Bilancio 2019) il quale modifica l’art. 1,  
comma 450 della Legge 27/12/2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di 
ricorrere al Me.Pa., da € 1.000,00 ad € 5.000,00.
Visti:

 il D. lvo 18 agosto 2000 n. 67 s.m.i.;
 il Bilancio di previsione in corso di formazione;
 lo Statuto dell’Ente
 il CIG: Z5F39FF0FC
 

copia informatica per consultazione



DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1. Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’ art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/16 e 
s.m.i., in applicazione dell’art. 1, c. 450 Legge 27/12/2006 n. 296, come modificato dall’art.  
1, c. 502 e 503, Legge di stabilità 2016 n. 208/2015, ed in virtù del comma 130 dell’art. 1 
della Legge 30/12/2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) il quale modifica l’art. 1, comma 450 
della  Legge  27/12/2006,  n.  296,  innalzando  la  soglia  per  non  incorrere  nell’obbligo  di 
ricorrere al Me.Pa., da € 1.000,00 ad € 5.000,00, in favore della P.A. Croce Verde Taormina 
O.D.V., con sede in Via Chianchitta n. 133/E-F – 98039 Taormina, C.F. e P.I: 01258850831, 
per  il    servizio  di  postazione con ambulanza, medico,  soccorritori  e presidi  sanitari a 
garanzia  della  tutela  e  sicurezza  sanitaria  di  tutti  i  partecipanti  alle  manifestazioni  del 
Carnevale 2023 nella nostra Città, ed in particolare per la sfilata dei carri allegorici e gruppi 
in maschera, che si terranno il 19 e 21 febbraio p.v., per la  spesa di complessiva  € 600,00 
esente iva.

2. Di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:
a. il fine che si intende perseguire è la tutela della sicurezza e vigilanza sanitaria di tutti 

i partecipanti alle manifestazioni del Carnevale 2023 nella nostra Città; 
b. l’oggetto del contratto riguarda il servizio con postazione di un’ambulanza, medico, 

soccorritori e presidi sanitari per garantire la tutela della sicurezza sanitaria di tutti i 
partecipanti alle manifestazioni del Carnevale 2023.

3. Di impegnare la spesa di euro 600,00 esente iva, quale quota parte della somma assegnata 
con la Deliberazione di G.M. n. 37 del 07/02/2023, imputata alla Missione 07, Programma 
01,  Titolo  1,  Macroaggregato  03,  Capitolo  07011.03.00701106,  Pren.  Impegno 
n.12508/2023 del Bilancio dell’Ente 2021-2023, esercizio 2023.

4. Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 
come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica.

5. Di  dare  atto  che  la  spesa  di  €  600,00,  derivante  dal  presente  provvedimento,  è 
espressamente  prevista  per  legge  ed  è  indispensabile  per  garantire  la  tutela  dei 
partecipanti ed organizzatori  della  manifestazione,  nonché delle  persone che numerose 
interverranno  in  qualità  di  pubblico,  in  esecuzione  alle  indicazioni  fornite  dal 
Commissariato di P.S.  Taormina e che pertanto,  la mancata realizzazione di che trattasi, 
potrebbe arrecare danni certi e gravi all’Ente.

6. Di  dare  atto che  la  presente  determinazione  diverrà  esecutiva  con  l’apposizione  del 
predetto  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  da  parte  del 
Responsabile dell’Area Finanziaria.

7. Di  dare  atto,  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.lgs.  50/2016,  che:  a)  tutti  gli  atti  relativi  alla 
procedura  in  oggetto  saranno pubblicati  e  aggiornati sul  profilo  del  committente,  nella 
sezione  “Amministrazione  trasparente”,  con  l’applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 27 del 21/02/2023

Ufficio.4     Ufficio Turismo e sport 

Oggetto:     SERVIZIO CON POSTAZIONE DI AMBULANZA PER LE MANIFESTAZIONI DEL CARNEVALE 
2023 - IMPEGNO DELLA SPESA, C.I.G.: Z5F39FF0FC . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2023 07011.03.00701106 311/2023 € 600,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 21/02/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


